
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба тахкици диссертатсионии Каримова Мадина 

Давроновна дар мавзуи “Хусусиятхои ташкили туризми экологй дар 
худудхои табиии махсус мухофизатшавандаи вилояти Сугд ва 

таъсири он ба устуворияти геоэкологй”, ки барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафд (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D091100 - 
Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат (6D091101.02 -

Сохаи илмхои география) пешниход шудааст

Дар Чумхурии Тодикистон афзоиши босуръати талабот ба туризми 
экологй зарурати дустудуйи минтакахои мувофикро барои таъмини 
рахобатпазирй ва самаранокии соха ба миён гузошт, ки метавонад дар 
худудхои табиии махсус мухофизатшаванда (Х,ТММ) низ рушд ёбад. Рушди 
туризми экологй дар навбати худ ба ташаккул ва такомули системаи Х.ТММ 
- мамнуъгоххо, парваришгоххои табий, богхои миллй, ёдгорихои табий, 
геологй, геоморфологй ва ландшафта алохаманд буда, дар ин раванд 
зарурати тахия ва коркарди стратегияи алтернативии рушди ХДММ ва аних 
намудани мавхеи туризми экологй дар онхоро тахозо менамояд. Алхол, 
данбахои мухталифи рушди туризми экологй дар ХДММ-и вилояти Сугд, 
алалхусус объекта мушаххаси табий - парваришгохи “Дараи Сабз” мавриди 
таххихи хамадониба карор нагирифтаанд ва ба таххихоти хоса ниёз доранд, 
ки таххихи он мубрамии мавзуи таххихи диссертатсионии Каримова Мадина 
Давроновнаро ташкил медихад.

Каримова Мадина Давроновна соли 2011 ба ихтисоси “География- 
демография”-и факултети геоэкологияи Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Гафуров дохил шуда, онро соли 2016 бо дипломи 
аъло хатм намуд. Пас аз хатми донишгох ба шуъбаи магистратура аз руйи 
ихтисоси “География” дохил шуда, соли 2018 бо дипломи аъло хатм намуд. 
Аз 1-уми сентябри соли 2018‘тибхи фармоиши ректори Муассисаи давлатии 
таълимии “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров” тахти №470 аз 31-уми августа соли 2018 ба хайси докторант (PhD) 
аз руйи ихтисоси 6D091100 - Геоэкология ва идоракунии истифодабарии 
табиат хабул гардида, соли 2021 тибхи фармоиши №553 аз 1-уми сентябри 
соли 2021 хатм кард ва холо ба хайси муаллимаи кафедраи географияи 
ихтисодй ва демографияи факултети геоэкология ва туризми Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Fафуров” фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии Каримова Мадина Давроновна аз мукаддима, панд 
боб, хашт зербоб, хулоса, тавсияхо ва руйхати адабиётхои истифодашуда 
иборат мебошад.

Дар мухаддима мубрамиии мавзуи таххихи диссертатсионй асоснок карда 
шуда, дарадаи омузиши масъалахои илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи 
тахких ва вазифахои он, асосхои назарй ва методологй, навгонии илмй, 
ахамияти назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.
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Дар боби якум шархи адабиёт - акидахо, нуктаи назар ва корхои олимону 
тахкикотчиёни соха перомуни мафхуми ТЭ ва истифодабарии ХДММ хамчун 
объекта туриста тахлил карда мешавад.

Дар боби дугам «Мавод ва методхои тахкикрт» ба тафсири усулхои 
корхои сахроиву камералй ва методхои тахкикотй мавриди истифода карор 
гирифтааст. Ба хайси асосц методй методикаи тахкикоти ландшафта ва 
арзёбии ташхисии вазъи Х.ТММ хизмат намуда, дар баробари он гуногунии 
биологй, имконоти рекреатсионии онхо, усулхои тадкикоти идтимой, аз 
кабили пурсиши афкор, бахои таъсири идтимой, мукрисакунй, хулосабарорй 
ва гайра мавриди истифода карор гирифтаанд. Усулхри рохандозии 
чорабинихои экотуристй, тадияи хатсайрхои туристй тавсиф карда шудаанд. 
Назарсандии туристон оид ба табиати парваришгох гузаронида шуда, 
маводхои бадастомада бо методхои омории стандартй коркард гардидаанд.

Боби сеюм «Тавсифи табий-геологии ландшафтхои экотуристй- 
рекреатсионии вилояти Сугд» шароити табий-геологй, геоэкологии минтака, 
имкониятхои нигохдории гуногунии табиии он мавриди омузиш ва тахлил 
карор дода шудааст. Дар ин боб маводи зарурй доири хусусиятхои табиию 
геоэкологии вилояти Сугд, ки кисми гарбии водии Фаргона, бо даштхои 
доманаи куххо ва нишебихои пуштахои назди он, инчунин водии 
Зарафшонро фаро мегирад оварда шудааст.

Дар боби чорум «Арзёбии табий-геоэкологии парваришгохи «Дараи 
Сабз» дихати ташкили туризми экологй» сарватхои табиии парваришгохи 
«Дараи Сабз» муфассал тавсиф ёфта, шароити геоэкологй тахлил карда шуда, 
принсипхо ва имкониятхои ташкили ТЭ мавриди сандишу омузиш карор 
гирифтааст.

Дар баробари ин, икдидори табий - захиравии парваришгохи “Дараи 
Сабз” тавассути якчанд меъёрдо (шароити табий-географй, геологй, 
ландшафта, хок, олами набототу хайвонот, сарватхои обй ва рекреатсионй) 
арзёбй гардидаанд. Худудй минтадаи тахкикшаванда бо ландшафти 
гуногунранги худ кадами нахустин дар туризми экологй буда, тахкикоти 
илмиро дихати ташкил ва рушди дурнамои он такозо менамояд.

Боби пандум «Ташкили туризми экологй дар худудхои табиии махсус 
мухофизатшаванда» ба тахлилу арзёбй, имкониятхои ташкили ТЭ дар Х.ТММ 
бахшида шуда, пахлухои асосии рушди он дар Х,ТММ-и Тодикистон, аз 
думла вилояти Сугд мавриди баррасиву тахлили хаматарафа карор 
гирифтааст.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкики илмй дамъбаст 
гардидаанд.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда шудаанд. 
Мухтавои асосии диссертатсия дар 24 маколахои илмии нашргардида ва 
баромадхои мухталиф дар конфронсхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Каримова Мадина Давроновна дар мавзуи 
“Хусусиятхои ташкили туризми экологй дар худуДОфи табиии махсус 
мухофизатшавандаи вилояти Сугд ва таъсири он ба устуворияти геоэкологй” 
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ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия (карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 31 марта соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан 
ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D091100 
- Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат (6D091101.02 - Сохаи 
илмхои география) барои химоя пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй
доктори илмхои география, 
профессори кафедраи геоэкология 
ва методикаи таълими МДТ “ДДХ
ба номи академик B.Fафуров”: --Рахимов А.И.

Имзои профессор А.И. Рахимовро тасдик мекунам:
Сардори РК ва КМ МДТ “ДДхГ

/ -^АёСАТИ КА /& н —
ба номи академик B.Fафуров” Наврузов Э.М.

Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон, ш.Худанд, гуз.Мавлонбеков 1 
E-mail: rayosati_kadr@mail.ru, тел.: (+992-3422) 6-52-73
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